Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP – CEP 12701-440 – PABX (12) 3141-1010 - CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº_____ de 2024
Cruzeiro, 17 de outubro de 2024

Dispõe sobre a implantação de mesas de xadreznas es&olas muni&ipais de Cruzeiro-SP, e autilização de professores da rede públi&a para oensino do xadrez.
Art. 1º - Fica autorizada a implantação de mesas de xadrez em todas as escolas municipaisde Cruzeiro-SP, visando ao incentivo da prática educacional do xadrez.
§ 1º - A quantidade mínima de mesas de xadrez em cada escola deverá ser estabelecida peloPoder Executivo Municipal, levando-se em consideração a infraestrutura e o número dealunos de cada unidade escolar.
§ 2º - As mesas e cadeiras, quando implantadas, deverão ter as seguintes especificações:
Medida da mesa: 54 cm x 54 cm x 60 cm;A mesa deverá ser acompanhada de 2 (duas) cadeiras dobráveis de madeira e M.D.F.serigrafadas no apoio para as costas com os quadrantes do tabuleiro de xadrez (casas clarase casas escuras);Medida das cadeiras: 34 cm x 36 cm x 72 cm;As mesas e cadeiras deverão ser embaladas em caixa de papelão.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal, mediante análise de viabilidade técnica e orçamentária,poderá proceder à aquisição, distribuição e instalação das mesas e cadeiras nas escolasmunicipais.
Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar professores da rede pública deensino que já integrem o quadro de servidores e possuam domínio sobre a prática do xadrez,para que ministrem aulas regulares e extracurriculares de xadrez nas escolas municipais.
§ 1º - A utilização dos professores deverá ser voluntária, sendo priorizados aqueles quepossuam certificado de curso reconhecido na modalidade de xadrez ou experiênciacomprovada na área.
§ 2º - Os professores poderão desenvolver atividades de ensino de xadrez dentro da cargahorária já existente, sem aumento de jornada de trabalho, devendo a organização das aulasser definida pela Secretaria Municipal de Educação.
Art. 4º - A implementação das disposições desta Lei dependerá de prévia dotaçãoorçamentária, devendo ser observadas as normas de responsabilidade fiscal, nos termos dalegislação vigente.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo o Poder ExecutivoMunicipal responsável por sua regulamentação, a qual estabelecerá os prazos e as condiçõespara a implementação das medidas previstas neste Projeto de Lei.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP – CEP 12701-440 – PABX (12) 3141-1010 - CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Justifi&ativa:O xadrez é uma prática que promove o desenvolvimento cognitivo, estimula o raciocíniológico, a capacidade de tomada de decisão e a concentração dos alunos. Ao autorizar aimplantação de mesas de xadrez nas escolas municipais e utilizar professores já pertencentesà rede pública de ensino, que possuam domínio da modalidade, estamos oferecendo umaferramenta educacional eficiente e de baixo custo, sem a necessidade de contratação denovos profissionais, maximizando os recursos já disponíveis no sistema educacionalmunicipal.
Vereador Wagneriano de Lima MoreiraCâmara Muni&ipal de Cruzeiro-SP

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500370034003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Wagneriano de Lima Moreira em 29/10/2024 16:28

Checksum: CBA1CB63DDF7D82B875CBA9A01161DE06D9565813197994E23FCD98E83455E67

Assinado eletronicamente por Vereador Nelson Pinheiro Junior em 29/10/2024 16:58

Checksum: BF3BE159A6016CFCEF9B9F1E4E865C64881F15A83673C4B539B598E7B37CD229

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.